Tertio, hic sanctus fuit *vir* per rectam ordinationem ad proximum. Et hoc quadrupliciter : primo per veram animi compassionem ; secundo, per rectam instructionem ; tertio, per malorum tolerantiam ; quarto, per devotam ad Deum orationem.

Dico, quod fuit *vir* per veram ad proximum

cordis compassionem. Nonne omnia membra corporis nostri mutuo compatiuntur sibi? Sed major debet esse compassio, ubi est major unio. Sed major est unio membri spiritalis ad spirituale, quam carnalis ad carnale : ergo et major compassio debet esse inter se. Sed nos sumus membra spiritalia Christi : ergo debet homo magis compati fratri suo, sive proximo, quam membrum corporis naturalis compatiatur membro naturali. Unde et vir iste sanctus dicebat ¹¹ : « Flebam quondam super eum, qui afflietus erat, et compatiabatur anima mea pauperi. » Et alibi dicitur ¹² : « Benefacit anime sue vir misericors. » Et quid mirum est in homine compassio, quando invenitur pietas et misericordia in animalibus de rapina viventibus? Nam, ut de multis omitam, falco, avis regia, vivens continue de rapina, filium, quem aquila de nido projecit, clementia multa colligit, et in nido suo cum filiis reponit, et tanquam proprium eum nutrit.

Secundo, fuit *vir* per proximorum eruditionem. Nam, sicut dicitur ¹³ : « Vir peritus multos erudit. » Docent enim animalia pullos suos nunc volare, nunc dimicare, nunc saltare, nunc hostium insidias declinare. Ergo non decebit homo proximum suum, amicum suum, et dilectum fratrem suum, secum ad eandem gloriam ordinatum? Docent ergo Sancti, arguunt, prædicant, et increpant, ut eos ad viam Dei convertant. Unde et Job, suos amicos arguens, dicebat ¹⁴ : « Quare detraxistis sermonibus veritatis, et ad increpandum verba componitis, et subvertere nitimini amicum vestrum? »

Tertio, fuit *vir* per malorum superationem. Hoc enim inter omnia solum probat Sanctos, an sint viri. Non enim agnoscitur vir sapiens, nisi in consilio; nec vir fidelis, nisi in commisso; nec vir fortis, nisi in bello. Nam quilibet qualis intus existit, exterius bellum probat. Unde dicitur ¹⁵ : « Melior est patiens viro forti. » Quare? Quia vir fortis sæpe turbatur; sed patiens, etiamsi cædatur, vulneretur, aut occidatur, nunquam tamen a mentis tranquillitate deflectitur : sicut celum, quantumcumque inferiora turbentur, ipsum tamen cum omni tranquillitate movetur. Aer etiam si ventis fortibus agitetur, radius tamen, qui in eo est, non mo-

¹ Greg., in *Evang.*, hom. XIII, n. 1. — ² Bern. — ³ *Thren.*, IV, 1. — ⁴ *Eccli.*, XIX, 26-27. — ⁵ *Eccli.*, XXX, 16. — ⁶ *Luc.*, VI, 25. — ⁷ *Prov.*, XIV, 13. — ⁸ *Job*, XXI, 7-8. — ⁹ *Ibid.*, 12. — ¹⁰ *Ibid.*, 13. — ¹¹ *Ibid.*,